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Abstrakt

Fenoménu biologických invazí, rychlého rozšíření nepůvodního druhu v oblasti, je

věnována značná pozornost. Přístup k němu se však obvykle omezuje pouze na

kalkulaci škod a prostředků vynaložených na likvidaci nepůvodního druhu. Opomíjí se

tak etická stránka věci, která vzhledem k tomu, že jde o živé organismy, je nutně

přítomná. Tato práce se zabývá identifikací a rozborem hodnot, které mohou tvořit

základ pro etický postoj ve vztahu k problematice biologických invazí. Jedná se o

instrumentální hodnotu, hodnotu jedinců, druhů, života a hodnotu estetickou.

Tematizováno je opodstatnění těchto hodnot a vztahy mezi nimi.

Abstract

There is a considerable attention ascribed to the phenomenon of biological invasions –

to the fast spread of nonnative species in certain area. However evaluation of the

biological invasions is usually limited to the calculation of damage costs and means

spent on the control of nonnative species. The ethical aspect is marginalized this way,

although as it conserns living orgamisms, such aspect is inevitably present. Presented

study deals with identification, foundation and analysis of all values threatened by

biological invasion or by its control. This can be considered as basis for establishment

of an ethical approach to evaluation of biological invasions. Indentified values are

instrumental value, value of individuals, species, live and esthetic value.
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1. Biologické invaze

V posledním století nebývalým způsobem vzrostl zájem laické i odborné

veřejnosti o stav životního prostředí. Mezi tématy, která přitáhla největší pozornost, je

vedle klimatických změn, stavu ozonové vrstvy, DDT a dalších i otázka biologických

invazí.

Slovní spojení „biologická invaze“ označuje proces rychlého rozšíření druhu,

který není v oblasti rozšíření původní (viz kapitola 2.1).

Fenomén biologických invazí je známý od poloviny devatenáctého století

(Pyšek 2004, 131, 1), avšak do širšího povědomí se dostal až o více než sto let později.

V první polovině dvacátého století se vyskytla celá řada biologických invazí, ale byly

chápány a řešeny jako jednotlivé případy bez vědomí spojitosti s rozsáhlejším

fenoménem1 . Invazní biologie jako autonomní vědecké odvětví byla založena až

v poslední čtvrtině dvacátého století především na základě Eltonovy slavné knihy The

Ecology of Invasions by Animals and Plants (1958) a mezinárodních programů SCOPE

a Global Invasive Species Programme (Pyšek 2004, 131). Podstatnou roli při šíření

povědomí o biologických invazích sehrála i úmluva The Convention on Biodiversity

představená na Earth Summit v Rio de Janeiro v roce 1992. Nemálo přispěl popularizaci

biologických invazí i fakt, že USA tento dokument neratifikovaly (Simberloff 2011,

124).

Biologické invaze přitahují pozornost škodami, které mohou napáchat. Mezi ně

nepatří jen ekonomické ztráty v zemědělství, které působí např. invazní rozšíření škůdců

či plevelů, ale také bývá invazním druhům přičítáno poškození ekosystému a vytlačení

původních druhů někdy až na hranici vyhynutí.

V posledních několika dekádách bylo přijato mnoho legislativních opatření,

vědeckých výzkumů i praktických zákroků za účelem těmto škodám zabránit2. Přes

řadu dílčích úspěchů problém invazních druhů, ještě podporovaný globalizací, stále

přetrvává.

1
Např. Lymantria dispar (bekyně velkohlavá) a Solenopsis invicta (někdy označovaný jako „ohňový

mravenec“) v díle Silent Spring (1962) od Rachel Carsonové
2
Příkladem legislativních opatření je již zmíněná The Convention on Biodiversity (1992), dále např.

Executive Order 13112 „Invasive Species“ (1999), The Invasive Species Management Plan (National
Species Council, 2001)
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1.1 Etický přístup

Biologické invaze představují aktuální problém. Ohrožují naše zemědělské a

ekonomické zájmy, přetváří krajinu a rozvrací ekosystémy, nebo se to o nich alespoň

tvrdí. Proto je v současné době vydáváno nemalé množství prostředků na jejich

likvidaci (Simberloff 2011, 132).

Zabránění dalším invazím a eliminaci probíhajících provází mnoho komplikací.

V mnohých oblastech je velký podíl již zavlečených druhů 3 , které se mohou stát

invazními a tuto skutečnost nejsme schopni předpovídat (Sagoff 2005, 222). Vzhledem

k míře globalizace, exportu i turistiky je obtížné zabránit zavlečení dalších druhů a

likvidace probíhajících invazí mnohdy není úspěšná, i přes značné vynaložené

prostředky.

Šance na úspěch zákroku a vynaložené prostředky však nejsou tím jediným, co

je třeba zvažovat při otázce jakou zvolit strategii vůči biologickým invazím. Při

zásazích proti invazím jsou likvidovány celé populace určitých druhů za účelem

zachování jiných druhů, zdraví ekosystému či lidských ekonomických zájmů. Jsou tu

proti sobě stavěny různé hodnoty. Je správné zahubit určité cítící jedince, aby bylo

zachráněno pár jiných jedinců ohroženého druhu? Je správné zlikvidovat porosty

nepůvodních druhů, abychom ochránili zdraví ekosystému?

Bez odpovědi na tento typ otázek nemůžeme žádnou strategii označit za

správnou; bez označení hodnot, které chráníme, nemáme žádný podklad pro zvolení

spíše jednoho než druhého přístupu.

Abychom mohli odpovědět na tyto a mnohé další otázky, tak musíme mít

vyjasněné hodnoty, kterých se dotýkají. Každá z těchto hodnot vyžaduje určité

zdůvodnění příslušnou etickou teorií (Simberloff 2012, 17).

Právě hodnoty, které tvoří základ pro etické řešení otázky biologických invazí,

jsou hlavním tématem této práce. Ony mohou poskytnout podklad pro etická stanoviska

v konfliktech týkajících se našeho přístupu k biologickým invazím. Také mohou

posloužit k reflexi našich postojů v této problematice, k jejich explikaci a vyjasnění.

Hodnoty, kterých se to týká, jsou např. hodnota druhu, ekosystému, krajiny, života.

Zvolení některých ze zmíněných hodnot, nebo přijetí etických teorií, které je

zakládají, má samozřejmě mnohem širší důsledky a poskytuje odpověď na řadu jiných

otázek, než jen těch plynoucích z problematiky biologických invazí. Biologické invaze

3
Např. Nový Zéland asi 2000 ze 4000 druhů rostlin je nepůvodních, Havaj 1300 z 2300 druhů (Sagoff

2009a, 43, 1).
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jsou pouze východiskem pro rozsah teoretického zkoumání. Jsou zdrojem konkrétních

příkladů, ve kterých se dané hodnoty vyskytují a jsou oblastí praktického dopadu volby

určitých hodnot či teorií.

1.2 Plán práce

Jak bylo řečeno v předchozím oddíle, předmětem této práce jsou etické hodnoty

vážící se k problematice biologických invazí a teorie, které je zdůvodňují. Budeme se

tedy zabývat především identifikací těchto hodnot, analýzou jejich významu pro otázky

týkající se biologických invazí a vztahy mezi těmito hodnotami navzájem. Důležitou

roli zde budou hrát i teorie tyto hodnoty zakládající, neboť přispějí k porozumění těmto

hodnotám. Způsobem založení se upřesní povaha daných hodnot a ilustruje se jejich

oprávněnost.

V první řadě se budeme věnovat samotnému fenoménu biologických invazí. Je

třeba určit, co je tímto slovním spojením označováno a definovat základní termíny

k němu se vážící. Následně si popíšeme několik příkladů biologických invazí. Naším

cílem není vybrat reprezentativní příklady biologických invazí, které pokryjí jejich

rozsah či problematiku přístupu k nim. Tyto příklady nám poslouží k představení

hodnot, o jejichž analýzu nám jde především. Nejprve se podíváme, jaké hodnoty lze

v uvedených příkladech invazí identifikovat. V průběhu práce se pak budeme znovu

k uvedeným příkladům vracet, když budeme potřebovat ilustrovat význam nebo

nedostatky nějakého přístupu týkajícího se daných hodnot.

Identifikované hodnoty v další části podrobíme analýze. Zajímat nás bude

význam těchto hodnot pro etický přístup k otázce biologických invazí. Zda tuto

problematiku obsáhnou celou, nebo pouze její část. Podíváme se na vztah hodnot mezi

sebou, jestli jedna je implicitní součástí jiné, nebo představují odlišný popis dané části

problematiky. V neposlední řadě si zde představíme některé možné přístupy založení a

obhajoby těchto hodnot. Cílem uvedení těchto teorií obhajujících a zakládajících

jednotlivé hodnoty bude vyjasnění hodnot, neboť konkrétní pojetí hodnoty je často


[…]


horské louce tokající tetřev, ač je ve srovnání s okolními lesy nepatrně malý a stěží jej

zahlédneme. Dokonce pouhé vědomí jeho přítomnosti může dotvářet estetický obraz.

Není tedy nezbytné, aby esteticky významné součásti byly výraznou a viditelnou částí

krajiny. Mnohdy stačí, jsou-li v krajině přítomné, nebo dokonce jen tušené. Hodnota

nespočívá v podíle, který na krajině tvoří, ale je podstatně složitější. Odráží význam ve

vztazích, historii a estetickém vjemu kteréhokoliv smyslu.

Jak bude vypadat aplikace takto založené estetické hodnoty na biologické invaze

a jejich řešení? Největší důraz je zde na krajinnou hodnotu. Krajina je východiskem a

hlavním objektem estetického souzení. Teprve skrze ni se vztahujeme k ostatním

úrovním – zejména jednotlivcům a druhům.

Zdá se, že jedincům lze v tomto pohledu přisoudit hodnotu, jen nakolik

přispívají k celkové krajině. Tato tendence bude asi v přístupu zabývajícím se krajinou

jako celkem nezbytně přítomná, nicméně se domnívám, že u Leopolda není příliš silná.

Vzhledem k tomu, že součástí poznání estetické hodnoty krajiny je i vědomí vztahů

v krajině, tak jednotlivci jsou hodnotní jako členy v těchto vztazích. Tento úhel pohledu

připomíná provázanost biosféry, kterou jsme viděli v pojetích Lovelockovy teorie Gaia

a Taylorově „Respektu k přírodě“. Připsání významu stabilitě a integritě ekosystémů

s nimi Leopold sdílí. Charakteristické je, že kromě těchto dvou vlastností zmiňuje také

krásu přírody (Leopold 1949)29.

Tudíž druhy mají opět význam jako funkční jednotky umožňující pokračování

určité formy života. Hodnota formy – tedy druhu, je pak v její nezastupitelnosti ve

vztazích s dalšími živými organismy. Domnívám se však, že takovéto obhájení hodnoty

druhu Leopoldův přístup podceňuje. Význam druhů nemusí být vyčerpán jejich účastí

v potravních řetězcích a dalších vztazích. Druhy jsou součástí estetické hodnoty krajiny,

29

„A thing is right when it tends to preserve the integrity, stability, and beauty of the biotic community.

It is wrong when it tends otherwise.“ (Leopold 1948)
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neboť zde představují formu života, která nejen přispívá k celkovému obrazu krajiny,

který by byl bez ní nutně chudší, ale je i součástí historie krajiny. V historickém

pohledu na krajinu, který je součástí estetického vnímání, vystupují právě druhy, spíše

než konkrétní jedinci.
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6. Závěr

Identifikovali a popsali jsme pět základních hodnot, které mohou být podkladem

pro etické stanovisko v problematice biologických invazí a jejich řešení. Jedná se o

hodnotu instrumentální, hodnotu jedince, druhu, života a hodnotu estetickou. Uvedené

hodnoty nejsou základní ve smyslu úrovně vztahování se k živému světu. Některé

z nich obsahují jiné hodnoty jako svou součást. Představují tak spíše základní možnosti

přístupu k etice biologických invazí.

Hodnota instrumentální je jakýsi souhrn přístupů, vůči kterému lze ostatní

uvedené hodnoty vymezit. Je charakterizována tím, že přiznává význam organismům

jen nakolik slouží k nějakému našemu cíli. Oproti tomu všechny ostatní hodnoty vidí

v živých organismech nebo alespoň ve skupinách živých organismů hodnotu samu o

sobě. Instrumentální přístup může být v těchto hodnotách přítomný, jako obhajoba jiné

úrovně uspořádání živého světa. Například zájem o jednotlivce může být založený na

zájmu o druhy, tedy hodnota je přičtena v první řadě druhům a ochrana jednotlivců

slouží k zachování této hodnoty. Zde je ovšem patrný jasný rozdíl oproti instrumentální

hodnotě, která nepřisuzuje vnitřní hodnotu žádné úrovni živého světa.

Hodnota jedinců je v jistém smyslu fundamentálnější než následující tři hodnoty.

Vzhledem k tomu, že jedinci představují něco jako základní jednotku života, tak ohled

na ně musí být ve všech přístupech, které kladou důraz na vyšší úrovně uspořádání,

alespoň nějak obsažen.

Všechny přístupy, které oceňují pestrost života, jež fascinovala lidi od nepaměti,

zahrnují jisté ohodnocení druhu. Druh je nositelem určité formy života v čase, tudíž

v dlouhodobé perspektivě nahrazuje fundamentální úlohu jedinců, jejichž význam se

ztrácí.

Hodnota života a estetická hodnota jsou si jistým způsobem podobné. Obě

označují spíše samostatný světonázor, než popsání jednoho druhu hodnoty, který se

může v problematice biologických invazí vynořit. Mohou v sobě zahrnovat dříve

uvedené hodnoty jedince a druhu. Díky tomu i pozice zastávající jen jednu z těchto

hodnot nabízí ne-li kompletní, tedy alespoň skoro úplný etický popis biologických

invazí, jako jsme jej provedli u uvedených příkladů. Ovšem vůči takovémuto popisu by

zřejmě bylo možné namítnout, že oproti uvědomění si všech pěti tematizovaných

hodnot, je příliš jednostranný.

V této souvislosti je třeba zdůraznit, že seznam hodnot a k ním příslušející

způsoby jejich založení nepředstavují nabídku možných přístupů, z nichž si člověk musí
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jeden vybrat a ostatní zavrhnout. Jednotlivé hodnoty se vzájemně nevylučují a jsou

dokonce plně slučitelné. Společně, ať už všechny, či část z nich, představují bohatší

pohled na etiku biologických invazí, který dokáže zahrnout a popsat více motivací a

přístupů než pozice založená na jediné z uvedených hodnot.
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