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Záměrem Adama Klimeše je „zmapovat oblast, která by byla označitelná jako
'etika biologických invazí'“ (s. 9-10). Základní otázkou této etiky je podle autora
odůvodnění způsobů nakládání s tzv. invazivními druhy (viz úvodní terminologické
pasáže na s. 11-13). V textu nalézáme pět kazuistik (kap. 3), na kterých autor ukazuje
šest různých hodnot (kap. 4), které se mají projevovat v našem uvažování o zacházení
s jedinci invazivních druhů, resp. celými invazivními druhy. Následně autor provádí
elementární rozbor jednotlivých typů hodnot (kap. 5).

Bohužel se domnívám, že tento mnohdy zajímavý a čtivě psaný text
nesplňuje požadavky na bakalářskou práci v oboru filosofie. Práce by možná
mohla být obhájena na oboru ekologie, avšak s filosofií nemá téměř nic společného.

Autorova otázka má sice jistý filosofický aspekt: jak odůvodnit rozdílné
chování k invazivním živočichům (případně rostlinám), avšak samotné zpracování
odpovědi se oboru filosofie téměř zcela vyhne. V práci nenacházím žádný argument,
ani rozvinutí jakkoli nosné myšlenky z oblasti etiky či environmentální etiky.

Za filosoficky zcela irelevantní považuji kapitoly dva a tři. V lepším případě
je lze chápat jako úvod pro filosoficky relevantnější kapitoly o hodnotách a tedy
samotné „etice“ (tj. kapitoly čtyři a pět). Nicméně ani v těchto kapitolách čtenář
nenajde rozbor jednotlivých typů hodnot, který by odpovídal bakalářskému stupni
studia filosofie. Autor předkládá obecné a povrchní poznámky o jednotlivých typech
hodnot, aniž by si kladl jakékoli otázky o jejich relevanci, odůvodnění apod. Na
jakých argumentech se zakládá „hodnota jedinců“? Proč je daný živočich (nebo i
rostlina?) hodnotný právě proto, že jde o individuum, o jednotlivou entitu? Proč by
mělo být hodnotného něco takového jako druh? Tyto otázky v textu nezazní (a
samozřejmě pak nejsou předloženy ani možné odpovědi).

Proč autor tvrdí, že hodnota života „se do značné míry překrývá s
předcházejícími (sc. hodnotami)“? Znamená to, že je s nimi identická? Proč
považujeme život za hodnotu? Opět otázka hodnoty života samotného (tolik
probíraná v moderní etice a bioetice) zde zůstává zcela stranou textu.

Nevyjasněnost a oborovou nezakotvenost jen dokládá kapitola věnovaná
analýze hodnot. Co má autor na mysli, když tvrdí, že instrumentální hodnota není
„základní hodnotou“? Pokud tím říká, že to není hodnota finální, tak prostě jen
analyticky rozebírá význam daného pojmu; pokud by tvrdil, že to není hodnota
vlastní dané věci (v angličtině „intrinsic value“), musel by předložit náležitou
argumentaci, protože mnozí by tvrdili opak.1

V podkapitole 5.2, Hodnota jedinců, dochází ke zmatení mezi pojmy
„jedinec“ a „osoba“. Zároveň charakterizace utilitarismu jako morálky dbající o

1 Viz Korsgaard, Christine, 1983, “Two Distinctions in Goodness”, Philosophical Review, 92: 169–
95.

„maximalizaci štěstí lidí“ je dost nepřesná a vzhledem k uvedení Petera Singera mezi
studovanými autory i překvapivá. Už Jeremy Bentham explicitně hovoří o „cítících
bytostech“ a právě Peter Singer ukázal, že utilitarismus není myslitelný jinak, než
rozšířený na všechny (relevantním způsobem) cítící bytosti.2

Za filosoficky relevantnější lze považovat kapitoly 5.3 a 5.4 věnované analýze
hodnoty druhů a hodnoty života. Avšak ani zde nenacházím výklad argumentů pro
hodnotu samotného života nebo druhu. Autor opět jen uvádí, co tvrdí autoři užívající
tyto hodnoty (5.4 obsahuje jen povrchní shrnutí Lovelockovy teorie Gaia a „respektu
k přírodě“ podle Taylora).

Domnívám se, že samotné téma lze uchopit a zpracovat v rámci
environmentální etiky. Výsledkem by zřejmě musela být vlastní práce, jelikož
jednotlivé argumentační kroky by se zakládaly na textech, které se nevěnují přímo
otázce invazivních organismů. Bohužel téměř v každé kapitole se ukazuje, že tato
předložená práce však postrádá potřebný základ v teorii hodnot, etice i
environmentální etice.

Práci navrhuji hodnotit stupněm neprospěl, nedoporučeno k obhajobě.
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2 Autor o Singerovi hovoří na s. 31, avšak jen referuje jeho hlavní teze, nepředkládá žádnou
argumentaci ve prospěch těchto tezí.